ДОГОВОР №

г.Минск 										__ декабря 2024 г.

Проектное научно-исследовательское республиканское унитарное предприятие «Белнипиэнергопром» (РУП  «Белнипиэнергопром»), именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице директора Юшкевича В.В., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, с одной стороны, и _______________________________________________________, именуемое в дальнейшем ПОДРЯДЧИК, в лице _____________________________, действующего на основании _________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ПОДРЯДЧИК принимает на себя обязательство по выполнению работы «______________________________________________________________________________________________.
1.2. Содержание и сроки выполнения этапов определяются календарным планом, составляющим неотъемлемую часть настоящего договора (приложение 3 к договору).
1.2.1. Начало выполнения работ: ________________________________;
1.2.2. Окончание выполнения работ: _____________________________.
1.3. Сроки выполнения работ по предмету договора могут быть изменены по взаимному согласию сторон в случае непредставления ЗАКАЗЧИКОМ недостающих исходных данных, необходимых для исполнения договора в согласованные сроки. В таком случае срок выполнения работ, их видов (этапов) переносится с оформлением дополнительного соглашения к договору, в котором предусматриваются изменение срока выполнения работ и иные условия договора, связанные с изменением такого срока.
1.4. Результатом работ по настоящему договору является заключительный отчет и заключение о степени засоренности плодородного слоя почвы жизнеспособными семенами борщевика Сосновского. Работа выполняется собственными силами ПОДРЯДЧИКА.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость работ согласно настоящему договору составляет в соответствии с протоколом согласования договорной цены на выполнение работы (приложение 1 к договору) ___________________________________ рублей, в том числе НДС (20%) – _______________________________________ рублей.
2.2. По окончании выполнения работ ПОДРЯДЧИК передает ЗАКАЗЧИКУ заключительный отчет, заключение о степени засоренности плодородного слоя почвы жизнеспособными семенами борщевика Сосновского в 2-х (двух) экземплярах на бумажном носителе, накладную на передачу технической документации, а также акты сдачи-приемки выполненных работ в 2-х (двух) экземплярах в течение 3-х рабочих дней.
2.3. Предоставленные документы ЗАКАЗЧИК рассматривает в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их получения, в тот же срок подписывает, скрепляет печатью и возвращает ПОДРЯДЧИКУ, либо направляет в тот же срок ПОДРЯДЧИКУ мотивированный отказ от подписания с перечнем необходимых доработок и сроков их устранения.
2.4. В случаях неподписания ЗАКАЗЧИКОМ накладной на передачу технической документации, актов сдачи-приемки выполненных работ, их видов (этапов) и непредставления им мотивированного отказа от приёмки результатов работ, их видов (этапов) в течение 5-ти (пяти) рабочих дней, работы считаются принятыми ЗАКАЗЧИКОМ со дня получения ЗАКАЗЧИКОМ накладной на передачу технической документации и акта сдачи-приемки выполненных работ.
2.5. В случае досрочного выполнения работ ЗАКАЗЧИК вправе досрочно принимать работу.
2.6. Оплата работы, составляющей предмет настоящего договора, производится в течение 50-ти (пятидесяти) календарных дней после подписания акта сдачи-приемки выполненных работ. Обязательство ЗАКАЗЧИКА по оплате считается исполненным с момента списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
2.7. Источник финансирования – собственные средства Заказчика.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. ЗАКАЗЧИК обязуется своевременно принимать надлежаще выполненные ПОДРЯДЧИКОМ работы и осуществлять платежи в соответствии с условиями настоящего договора.
3.2. ПОДРЯДЧИК имеет право досрочного исполнения обязательств в соответствии с техническим заданием.
3.3. ЗАКАЗЧИК вправе проверять ход и качество работы, выполняемой ПОДРЯДЧИКОМ, не вмешиваясь в его деятельность.
3.4. Исключительное право собственности на научно-техническую продукцию по предмету договора и ее использованию принадлежит ЗАКАЗЧИКУ.
3.5. ПОДРЯДЧИК вправе использовать результаты работы по предмету договора для собственных нужд с согласия ЗАКАЗЧИКА.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий договора, нецелевое и неэффективное использование средств, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором.
4.2. ЗАКАЗЧИК несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных договором, и уплачивает неустойку (пеню) ПОДРЯДЧИКУ за:
необоснованное уклонение от приемки выполненных работ
и оформления документов, подтверждающих их выполнение, – в размере 0,2 процента стоимости непринятых работ за каждый день просрочки, но не более стоимости этих работ;
нарушение сроков оплаты выполненных и принятых в установленном порядке работ – в размере 0,2 процента неперечисленной суммы за каждый день просрочки платежа, но не более размера этой суммы.
Пеня оплачивается за счет собственных средств ЗАКАЗЧИКА.
4.3. ПОДРЯДЧИК несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных договором, и уплачивает неустойку (пеню) ЗАКАЗЧИКУ за:
несоблюдение сроков выполнения работ, установленных в календарном плане, – в размере 0,2 процента стоимости невыполненных работ за каждый день просрочки, но не более 20 процентов их стоимости;
нарушение сроков сдачи ЗАКАЗЧИКУ результатов работ, установленных договором, – в размере 0,2 процента от цены работ по договору за каждый день просрочки, но не более 10 процентов от их цены.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.2. ПОДРЯДЧИКА имеет право перераспределять статьи затрат в пределах договоренной стоимости.
5.3. Стороны признают, что настоящий договор, все изменения и дополнения к нему, соглашения, приложения, уведомления, вызовы и прочая переписка Сторон, могут быть переданы и подписаны сторонами с использованием факсимильной связи, с использованием факсимиле, по электронной почте, и имеют юридическую силу наравне с оригиналами. При этом стороны должны обменяться оригиналами договора, приложений, изменений и дополнений к нему, приложений, соглашений, прочих договоров, претензий, в течение 10 (десяти) календарных дней с момента их подписания.
5.4. Обе Стороны согласны соблюдать все применимые нормативные акты по борьбе с коррупцией при исполнении настоящего договора. Ни одна из Сторон не совершит каких-либо незаконных или неправомерных действий в связи с настоящим договором. В частности, ни одна из Сторон не будет совершать какие-либо платежи или предоставлять какие-либо ценности любому лицу или государственному органу, если это может расцениваться как незаконное действие согласно любому закону, применимому в отношении любой из Сторон. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти коррупционное правонарушение, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону и государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, в письменной форме.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до момента исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
6.2. Все изменения и дополнения к Договору возможны только по взаимному согласию Сторон и действительны в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежащим образом Сторонами.
6.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. По вопросам, не предусмотренным настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим Законодательством Республики Беларусь.
7.2. Все споры, связанные с исполнением настоящего, договора решаются путем переговоров сторон. При невозможности решить спорные вопросы путем переговоров сторон, спорные вопросы передаются на рассмотрение в Экономический суд г. Минска. В случае предъявления претензии, срок для ее рассмотрения стороной, к которой она предъявлена, составляет 7 (семь) рабочих дней с момента получения претензии.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
[bookmark: _GoBack]ЗАКАЗЧИК: РУП «Белнипиэнергопром». Адрес: 220004, г.Минск, ул.Романовская Слобода, 5а. Тел. (+375 17) 395 22 77, факс (+375 17) 375 53 17
Р/с: BY43 BLBB 3012 0100 1520 6000 1001, в Дирекции ОАО «Белинвестбанк» по г. Минску и Минской области, BIC BLBBBY2Х, УНП 100152060, ОКПО 00114206.
ПОДРЯДЧИК:

К настоящему договору прилагаются:
Приложение 1. Протокол согласования договорной цены.
Приложение 2. Техническое задание.
Приложение 3. Календарный план.
Приложение 4. Калькуляция (смета).

	ЗАКАЗЧИК

	ПОДРЯДЧИК

	Директор РУП «Белнипиэнергопром»

	_______________________В.В.Юшкевич

	______________________

	МП

	МП